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Dócza Edith Krisztina és Dr. Balogh Máté Gergely: 
Tömeges késes támadások Németországban és az 
Egyesült Királyságban 

BEVEZETÉS 

Évről évre növekszik Németországban és az Egyesült 

Királyságban a késes támadások száma, ami mára 

társadalmi szintű problémává vált. Mivel a 

bűncselekményeket gyakran migrációs hátterű személyek 

követik el, mind a német, mind a brit kormányra növekvő 

nyomás nehezedik, hogy szigorítsák a fegyverviselési 

törvényeket, és erőteljesebben lépjenek fel az erőszakos 

cselekmények elkövetőivel szemben. A dolgukat nehezíti, 

hogy itt nehezebben azonosíthatók a támadóeszközök, 

mint a lőfegyverek vagy robbanószerek esetében. 

Mindemellett könnyen beszerezhető eszközökről van szó, 

hiszen számos támadást követtek el konyhakéssel, illetve 

egyéb, legálisan megvásárolható szúró- vagy 

vágóeszközzel. A késes támadások gyakran más 

bűncselekmény, például rablás során történnek, tehát nem 

kizárólag radikális ideológiák motiválják az elkövetőket. 

Tanulmányunkban bemutatjuk, hogy a német és a brit 

rendészettudományban milyen eseteket sorolnak a késes 

támadások közé, hogyan alakultak a bűncselekményekre 

vonatkozó statisztikai adatok az elmúlt években, és hogy 

mi áll a tendenciák mögött. 

1. A KÉSES TÁMADÁSOK FOGALMÁNAK 

MEGHATÁROZÁSA  

A német Rendőrségi Bűnügyi Statisztika (Polizeiliche 

Kriminalstatistik, PKS) késes támadásnak minősít minden 

olyan bűncselekményt, amely során egy személyt késsel 

megfenyegetnek, megsebesítenek vagy megölnek. Az 

ilyen esetek jogi kontextusban testi sértésnek vagy 

emberölésnek számítanak – a cselekmény súlyosságától és 

a körülményektől függően. A befolyásoló tényezők közé 

tartozik például a támadó szándéka – különös tekintettel 

arra, hogy volt-e mögötte emberölési kísérlet –, valamint 

ABSZTRAKT 

A tanulmány a késes támadások 
számának növekedését vizsgálja 
Németországban és az Egyesült 
Királyságban, kiemelve azok 
társadalmi és politikai hatásait. Az 
elmúlt években mindkét 
országban megfigyelhető az ilyen 
jellegű bűncselekmények 
számának emelkedése, különösen 
a fiatal, migrációs hátterű férfiak 
körében. A jelenség hátterében 
gyakran szociális problémák, 
mentális zavarok, integrációs 
nehézségek, esetenként pedig 
szélsőséges ideológiák állnak. A 
késes erőszak tehát a 
multikulturalizmus és az 
integráció kihívásaira is rávilágít. 
Válaszként Németországban 
szigorították a szúróeszközök 
viselésének feltételeit, 
idegenrendészeti szigorításokat 
eszközöltek, valamint 
felgyorsították a 
kitoloncolásokat. Az Egyesült 
Királyságban korábban szabadon 
hordható eszközöket tiltottak be, 
és prevenciós programokat 
indítottak. Azonban úgy tűnik, 
hogy a jelenlegi intézkedések és 
politikák kevéssé bizonyulnak 
hatékonynak a migrációval 
összefüggő erőszakos bűnözés 
kezelésében. 
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a sérülések testi vagy lelki következményei.1 Önmagában a késviselés nem elegendő ahhoz, 

hogy késes támadásként rögzítsenek egy incidenst.2 A német kriminológia három típusba 

sorolja a késes támadásokat: 

1. olyan esetek, amikor az elkövető a bűncselekmény elkövetése céljából hord magával 

kést vagy más szúró- vagy vágóeszközt – ide tartozik például a rablás vagy a családon 

belüli erőszak; 

2. pszichológiai esetek, amikor a támadó mentális zavarral küzd; 

3. olyan incidensek, amikor az elkövető nem tervezi meg a kés használatát, de vita vagy 

más konfliktus során mégis használja azt.3  

A német hatóságok számos közleményt adtak ki arra vonatkozóan, hogy miként lehet 

védekezni a késes támadások ellen, amelyek súlyos sérülésekkel járhatnak és akár halálos 

kimenetelűek is lehetnek. A Polizei Dein Partner (GdP) rendőrszakszervezet fokozott 

óvatosságra int a nagyvárosok bulinegyedei, fesztiválstandok és iskolák területein, valamint 

a tömegközlekedési eszközökön (például buszokon és vonatokon). „Egy összecsukható 

kést másodpercek alatt elő lehet rántani és leszúrni velük valakit” – olvasható a 

szakszervezet felhívásában. A közlemény arra is felhívja a figyelmet, hogy a mentálisan 

zavarokkal küzdők esetében szinte lehetetlen megjósolni a támadást, az elkövetők gyakran 

véletlenszerűen választják ki áldozataikat. Ugyanakkor nem ritkák azok az esetek sem, 

amikor a késes támadásokat vita előzi meg.4 Hasonló felhívásokat tesznek közzé 

weboldalukon a tartományi rendőrségek is; a közlemények jellemzően arra adnak választ, 

hogy mit tegyenek az emberek, ha késsel támadnak rájuk, vagy ha szemtanúi lesznek egy 

ilyen incidensnek. Amennyiben valakit késes támadás ér, az Észak-Rajna-Vesztfália 

tartományi rendőrsége a menekülést és a németországi 110-es segélyhívó telefonszám 

tárcsázását; ha pedig valaki szemtanúja az incidensnek, akkor szintén a segélyhívást, 

valamint a távolságtartást javasolja. A közlemény arra is figyelmeztet, hogy a végtagokat ért 

szúrt sebek is rövid időn belül életveszélyessé válhatnak.5  

A brit média gyakran használja a „késes bűncselekmények” (knife crime) kifejezést,6 azonban 

sokszor nem egyértelmű, hogy pontosan mi tartozik ebbe a kategóriába. A brit Rendőri 

Szakmai Kollégium (College of Policing) meghatározása szerint késes bűncselekménynek 

minősül minden olyan jogsértés, amelynek elkövetése során kést vagy más éles, illetve 

hegyes tárgyat használnak.7 Ennek megfelelően nemcsak a késsel elkövetett 

bűncselekmények tartoznak ide, hanem azok is, amelyek során egyéb eszközöket – például 

borotvapengét, kardot, baltát, villát, tűt vagy akár törött üveget – használnak. A szakmai 

 
1 JURA FORUM 2024. 
2 BUNDESKRIMINALAMT 2020. p. 10. 
3 GHELLI – HASSELMANN 2025. 
4 POLIZEI DEIN PARTNER 2023. 
5 POLIZEI NORDRHEIN-WESTFALEN é.n. 
6 Például a BBC honlapján a híreknél külön szerepel a „knife crime” címke is, lásd: 
https://www.bbc.com/news/topics/c12kgl2e4g6t  
7 COLLEGE OF POLICING 2025. 

https://www.bbc.com/news/topics/c12kgl2e4g6t
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kollégium alapvetően két típusát különbözeti meg a késes bűncselekményeknek. Az első 

kategóriába tartoznak azok az esetek, amikor az elkövető jogellenesen tart magánál kést – 

vagy azért, mert annak birtoklása kifejezetten tilos (például bizonyos támadó fegyverek 

esetében), vagy azért, mert a körülmények teszik azt jogsértővé (például nyilvános helyen, 

indok nélkül). A második kategóriába azok az esetek sorolhatók, amikor egy másik 

bűncselekmény (jellemzően rablás, betörés vagy személy elleni erőszak) elkövetése során 

használnak kést. 

2. KÉSES TÁMADÁSOK NÉMETORSZÁGBAN 

A németországi országos statisztikák vizsgálata során figyelembe kell venni, hogy a PKS a 

késes támadásokat (Messerangriffe) csupán 2020. január 1-jétől rögzíti országosan külön 

kategóriaként, a 2018. június 6–8. között, a tartományi belügyminiszterek konferenciáján 

megállapodottak értelmében.8 Ennek megfelelően az első jelentést a 2020-as év adatairól 

2021-ben kellett volna bemutatni, azonban a szükséges adatok szövetségi szintű hiányában 

a Szövetségi Bűnügyi Rendőrség (Bundeskriminalamt, BKA) 2022-ben közölte az első 

jelentést, a 2021-es év adatairról.9 Továbbá azt is figyelembe kell venni, hogy a PKS az 

elmúlt években nem egységesen és nem teljes körűen tette közzé a késes támadásokra 

vonatkozó statisztikákat,10 amelynek következtében az adatok nem tükrözik a késekkel 

elkövetett bűncselekmények teljes körét. A PKS 2021-ben egy országos összesített számot 

közölt, azonban 2022-ben már két csoportra bontotta az incidenseket – megkülönböztetve 

a késhasználatot a veszélyes és súlyos testi sértések, valamint a rablások során. Az országos 

PKS-statisztikák mellett egyes szövetségi tartományok is közölnek adatokat a késes 

bűncselekményekről, azonban ezek eltérő adatgyűjtési alapokon és módszertannal 

készülnek, ezért nem összegezhetők országos számmá. A szövetségi kormány a 

tartományokkal egyeztetve két minőségjavító lépést rendelt el az adatrögzítésre vonatkozó 

szabályok esetében annak érdekében, hogy a statisztikák egységesebbek és később 

részletesebben elemezhetők legyenek. 2024. január 1-től minden esethez kötelező egy 

értéket rögzíteni: ez lehet a „Phänomenkatalog”-ból egy konkrét jelenség (például 

„Messerangriff”), vagy annak hiányában jelölni kell, hogy nincs specifikus jelenség. A 

gyakorlatban ez azt jelenti, hogy korábban a bűncselekmények rögzítése során korábban 

nem volt kötelező minden esetben kitölteni a Phänomen” mezőt, ami ahhoz vezetett, hogy 

az országos összesítés hiányos vagy összehasonlíthatatlan maradt. 2025. január 1-től 

érvényes módosítás pedig lehetővé vált a fegyverhasználat módjának („Art der 

Waffenverwendung”) a rögzítését: ez alapján pontosabban megkülönböztethető, hogy a 

fegyvert (köztük a kést) hogyan és kik használták a támadás során – ugyanis korábban nem 

derült ki, hogy a több elkövetős bűncselekmények során melyik fél volt a késhasználó.11  

 
8 BUNDESKRIMINALAMT 2020. p. 10. 
9 DEUTSCHER BUNDESTAG 2024. p. 1. 
10 MEDIENDIENST INTEGRATION 2023. p. 1. 
11 DEUTSCHER BUNDESTAG 2024. p. 3. 
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A PKS 2021-ben az összes bűncselekmény 6,6%-át minősítette késes támadásnak: összesen 

10 917 incidenst rögzített, amelyből 7 071 veszélyes és súlyos testi sértéssel járó 

bűncselekmény, 3 060 pedig rablás volt. 2022-ben összesen 12 355 késes támadást 

regisztráltak, amelyből 8 160 incidenst veszélyes és súlyos testi sértéssel járó 

bűncselekményként, 4 195 esetet rablásként rögzítettek.12 2023-ban a késes támadások 

száma 13 844 volt, amelyből 8 951 veszélyes és súlyos testi sértéssel járó bűncselekmény, 

4 893 pedig rablás volt.13 A PKS a 2024-es adatokról szóló jelentéséből pedig az derült ki, 

hogy 29 014 késes támadást regisztráltak, amelyek 54,3%-a erőszakos bűncselekmény, 

43,3%-a pedig fenyegetés volt.14 A számadatokból kiderül, hogy 2021 és 2024 között 

44,3%-kal nőtt a késes támadások száma – a rablások esetében 55,8%, a veszélyes és súlyos 

testi sértések esetében pedig 40,3% a növekedés mértéke. 

A késes támadások zömét a 21 év feletti felnőttek követik el, ugyanakkor 14–20 évesek is 

viszonylag nagy számban vannak közöttük. Az elkövetők túlnyomórészt (körülbelül 90%) 

férfiak, a külföldiek aránya 33–50% között mozog, ami mind a teljes németországi, mind a 

14–60 év közötti férfi lakossághoz képest kiemelten magas. Német kriminológusok 2025-

ben arra figyelmeztettek, hogy egyre csökken a fegyverviselők átlagéletkora, amely nem 

csupán a félelemérzet hiányával indokolható, hanem olyan pszichológiai okokra is 

visszavezethető, mint például a férfiasság kifejezése.15 A Szövetségi Rendőrség 

(Bundespolizei, BPOL) adatai ara mutatnak rá, hogy a késes támadásokat a német 

nemzetiségűek követik el a legnagyobb számban, azonban kiemelten magas a harmadik 

országból érkezők, köztük a szírek, a törökök, az algériaiak, az irakiak és az afgánok száma. 

Az európai bevándorlók közül a lengyelek és az ukránok követik el a legtöbb késes 

támadást.16 Az egyes esetek vizsgálatából az is kiderül, hogy a migrációs hátterű elkövetők 

többnyire hasonló, a bűnözést elősegítő társadalmi helyzetből, családi környezetből, 

valamint szociális és gazdasági státuszból érkeznek. Jellemző rájuk a szegénység, az alacsony 

iskolai végzettség, a bűnözői hálózatokkal fennálló kapcsolatok, és gyakran hallanak 

személyes tapasztalatokat más bűnelkövetőktől.17 Az Alsó-Szászországi Kriminológiai 

Kutatóintézet (Kriminologisches Forschungsinstitut Niedersachsen, KFN) 2023-ban publikált 

tanulmányában az ifjúsági bűnözést vizsgálta. A kutatás során készített felmérések azt 

igazolják, hogy a nem migrációs hátterű fiatalok körében gyakoribb a késviselés, ugyanakkor 

a migrációs hátterű fiatalok gyakrabban használnak fegyvert – köztük kést és más szúró- 

vagy vágóeszközt – az incidensek során.18 

A Messerangriffe, azaz a késes támadások száma különösen a fenyegetések miatt magas, 

amelyek során ritkák a súlyos sérüléssel járó tömeges késelések. 2021 óta azonban számos 

 
12 BUNDESMINISTERIUM DES INNERN UND FÜR HEIMAT 2023. p. 15. 
13 BUNDESMINISTERIUM DES INNERN UND FÜR HEIMAT 2024. p. 15. 
14 BUNDESMINISTERIUM DES INNERN UND FÜR HEIMAT 2025a. p. 20. 
15 GHELLI – HASSELMANN 2025. 
16 DEUTSCHER BUNDESTAG 2025. p. 2.  
17 GHELLI – HASSELMANN 2025. 
18 KRIMINOLOGISCHES FORSCHUNGSINSTITUT NIEDERSACHSEN E.V. p. 103. 
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tömeges késelést követtek el Németországban, amelyek száma szintén növekszik. Ide 

tartoznak azok az esetek, amikor a támadó célja több ember megölése és megsebesítése. A 

németországi támadásokból az derült ki, hogy a tömeges késelések mögött a támadó 

mentális zavara vagy iszlamista szélsőségesség áll. 

Dátum Helyszín 
Halottak 

száma 
Sebesültek 

száma 
Elkövető 

2021. 
június 25. 

Würzburg, 
Bajorország 

3 8 

A 24 éves szomáliai 
Abdirahman Jibril 

Ali 2015-ben 
nyújtott be 

menedékkérelmet 
Németországban. 

Kérelmét 
elutasították, de 

kiegészítő védelmet 
kapott.19 

2021. 
november 

4. 

Neumarkt in der 
Oberpfalz, 
Bajorország 

0 4 

A 26 éves palesztin 
Abdalrahman A. 

2014 óta 
menekültként élt 

Németországban. A 
férfi pszichiátriai 

problémákkal 
küzdött.20  

2023. 
január 25. 

Brokstedt, 
Schleswig-Holstein 

2 10 

A 33 éves palesztin 
Ibrahim A. 2015-

ben kért 
menedékjogot 

Németországban. A 
bíróság szerint a 

düh és a frusztráció 
vezetett a 

támadáshoz.21 

2024. 
február 

22. 

Wuppertal, Észak-
Rajna-Vesztfália 

0 
5 (beleértve az 
elkövetőt is) 

Egy 17 éves diák 
támadt 

osztálytársaira, az 
ügyészség mentális 

zavart állapított 
meg.22 

2024. 
május 31. 

Mannheim, Baden-
Württemberg 

1 
6 (beleértve az 
elkövetőt is) 

A 25 éves afgán 
Sulaiman Ataee 

 
19 REISTER 2021. 
20 DEUTSCHE WELLE 2021. 
21 NORDDEUTSCHER RUNDFUNK 2024. 
22 Lumpe 2025. 
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2013-ban kísérő 
nélküli kiskorúként 

érkezett 
Németországba. A 
támadást iszlamista 
indítékkal követte 

el.23 

2024. 
június 15. 

Wolmirstedt, 
Szász-Anhalt 

2 (beleértve az 
elkövetőt is) 

3 

Egy 27 éves afgán 
férfi támadt 

szomszédaira. A 
helyiek beszámolója 

szerint a férfin 
többször 

tapasztalták a 
mentális zavar jeleit, 

gyakran hordott 
magával kést.24 

2024. 
augusztus 

23. 

Solingen, Észak-
Rajna-Vesztfália 

3 8 

A 26 éves Isaa al 
Hassan Szíriából 

érkezett 
Törökországon és 

Bulgárián keresztül. 
Németországban 
2023-ban nyújtott 

be 
menedékkérelmet, 

amelyet a hatóságok 
elutasítottak. 

Kitoloncolást nem 
sikerült 

végrehajtani, mert 
eltűnt a rendőrség 

szeme elől. A 
támadást az Iszlám 

Állam vállalta 
magára.25 

2024. 
augusztus 

31. 

Siegen, Észak-
Rajna-Vesztfália 

0 6 

Egy 32 éves német 
nő egy buszon 

támadt utastársaira. 
A támadó esetében 
közepesen súlyos 

 
23 Heymann – Houben 2025. 
24 Mitteldeutscher Rundfunk 2024. 
25 Großekemper – Wiedmann-Schmidt 2024. 
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mentális betegséget 
diagnosztizáltak.26 

2025. 
január 22. 

Aschaffenburg, 
Bajorország 

2 3 

A 28 éves afgán 
Enamullah Omarzai 
támadt egy óvodai 

csoportra. A 
hatóságok szerint 
nem politikai vagy 
vallási merénylet, 
történt, a férfit 

korábban mentális 
betegséggel 

diagnosztizálták. 

2025. 
május 23. 

Hamburg 0 17 

A 39 éves német 
Lydia S. válogatás 
nélkül támadt az 

emberekre a 
hamburgi 

vasútállomáson. A 
rendőrség kizárta a 
vallási és politikai 

indíttatást, a támadó 
mentális zavarokkal 

küzdött.27 
1. táblázat: A Németországban 2021 és 2025 között elkövetett tömeges késes támadások 

A németországi tömeges késes támadások mintázatában jól látható, hogy nem egységes 

jelenségekről van szó: a támadók között a migrációs hátterűek mellett német állampolgárok 

is vannak, amely arra enged következtetni, hogy a bűncselekmények során meghatározó 

tényezők a szociális helyzet, az életkor és a nem, a környezet, az erőszaknormák és a 

marginalizáció.28  

3. KÉSES TÁMADÁSOK AZ EGYESÜLT KIRÁLYSÁGBAN 

A brit Országos Statisztikai Hivatal (Office for National Statistics, ONS) adataira épülő, a Brit 

Parlament Képviselőháza számára készített jelentés29 szerint Angliában és Walesben a 

késsel elkövetett súlyos bűncselekmények30 száma 2024 és 2025 között 1,3%-kal, 53 700-

ról 53 000-re csökkent. A 2019-ben regisztrált 55 200-as csúcshoz képest a 2025-ös adat 

3,8%-kal alacsonyabb. A visszaesés különösen az emberölések esetében jelentős: számuk 

 
26 DIE ZEIT 2025. 
27 SAMPSON – SCHUETZE – RISEN 2025. 
28 GHELLI – HASSELMANN 2025. 
29 ALLEN-WONG. 2025. 

30 Ide sorolják az emberölést, az emberölési kísérletet, a súlyos testi sértést, a fegyveres rablást, az életveszélyes 

fenyegetést, valamint a nemi erőszakot. 
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2024 és 2025 között 23%-kal mérséklődött. Azonban a statisztika kizárólag az elmúlt 

évekhez viszonyítva mutat javulást, mivel a 2024-et megelőző évtizedben Angliában és 

Walesben 87%-kal nőtt a késsel elkövetett bűncselekmények száma, ami európai 

összevetésben is kiemelkedően magasnak tekinthető.31 

A késes bűncselekmények viszonylag jelentős hányadát kiskorúak és fiatal felnőttek követik 

el. A 2024 márciusát megelőző egy évben több mint 3 200 esetben követtek el gyermekek 

(10–17 évesek) késsel vagy támadó fegyverrel olyan bűncselekményt, amely megrovással 

vagy elítéléssel végződött. Ugyanezen időszakban a késsel vagy más hegyes tárggyal 

elkövetett 262 emberölés közül 57 esetben 25 év alatti volt az elkövető.32 

Egy 2018-as jelentés szerint Londonban a késes bűncselekmények esetén mind az 

elkövetők, mind az áldozatok körében felülreprezentáltak a fekete, dél-ázsiai és egyéb 

etnikai kisebbségekhez tartozó személyek.33 Míg 2017-ben a város lakosságának 43%-a 

tartozott ebbe a demográfiai csoportba, addig a késes bűncselekmények elkövetőinél és 

áldozatainál ez az arány 50% volt. A sérüléssel járó késes támadások elkövetőinek 83%-a 

férfi volt, 35%-uk 17–24 év közötti, és 69%-uk rendelkezett fekete, dél-ázsiai vagy más 

etnikai kisebbségi háttérrel. Az áldozatok demográfiai összetétele hasonló mintázatot 

mutatott: 68%-uk férfi volt, 32%-uk 17–24 év közötti, és 55%-uk tartozott a fekete, dél-

ázsiai, vagy más etnikai kisebbséghez. Az emberölések áldozatai körében különösen magas 

volt feketék aránya: a 20 év alatti áldozatok 68%-a ebből a csoportból került ki. 

Dátum Helyszín 
Halottak 
száma 

Sebesültek 
száma 

Elkövető 

2024. április 
30. 

Hainault, 
London 

1 4 
Marcus Arduini Monzo, 36 

éves spanyol-brazil 
állampolgár34 

2024. július 
29. 

Southport, 
Merseyside 

3 10 
Axel Rudakubana, 17 éves 

ruandai származású brit 
állampolgár35 

2025. január 
23. 

Beddington, 
London 

0 5 30 éves férfi, brit lakos36 

2025. május 
17. 

Thamesmead, 
London 

0 5 
öt 22-32 éves férfi, brit 

lakosok, feltehetően 
bandatagok37 

 
31 DEMONY – MAKORI 2025. 
32 DEMONY – MAKORI 2025. 
33 MAYOR OF LONDON OFFICE OF POLICING AND CRIME 2018. 
34 MANNING – SMITH 2025. 
35 HUMPHTIES – O’NEIL 2025. 
36 COOK 2025. 
37 SHEAD 2025. 
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2025. július 
28. 

Bermondsey, 
London 

2 2 
Hassan Cevik, 31 éves, 

feltehetően török 
származású38 

2025. 
október 2. 

Crumpsall, 
Manchester 

2 3 
Jihad Al-Shamie, 35 éves, 
szíriai származású brit 
állampolgár39 

2025. 
november 1. 

Huntingdon, 
Cambridgeshire 

0 11 
Anthony Williams, 32 éves, 

feketebőrű, brit 
állampolgár40 

2. táblázat: Az Egyesült Királyságban 2024 és 2025 során késsel és egyéb szúró-vágó fegyverrel elkövetett, 
háromnál több áldozatot követelő bűncselekmények 

A késes bűncselekmények elkövetőire jellemző demográfiai mintázatok a legnagyobb 

társadalmi visszhangot és közfelháborodást kiváltó, több áldozattal járó esetekben is 

megfigyelhetők. Amint a fenti táblázat mutatja, az elmúlt két év tömeges késes támadásainak 

nyilvánosságra került elkövetői vagy maguk is migránsok voltak, vagy bevándorló háttérrel 

rendelkeztek. Azokban az esetekben – így Beddingtonban és Thamesmeadben –, ahol az 

elkövető kiléte és származása nem vált ismertté, a bűncselekmények helyszíne (mindkét 

esetben bevándorlók által sűrűn lakott városrészek), valamint az elkövetés jellege alapján 

valószínűsíthető, hogy itt is bevándorló hátterű elkövetőkről lehetett szó.  

4. A MULTIKULTURALIZMUS KUDARCA 

Németországban az elmúlt évek késes támadásai éles társadalmi és politikai vitákat 

generáltak a bevándorláspolitikáról. A törésvonal hátterében az áll, hogy számos 

elkövetőnél jelent meg a bevándorló háttér, ezáltal a támadások közvetlen kormányzati 

válaszokat indítottak el. A viták fókuszában – különösen a 2025. február 23-i előre hozott 

szövetségi választások környékén,41 de az azóta eltelt 11 hónapban is – az áll, hogy mennyire 

működik a kitoloncolás, különösen a dublini rendszer szerinti visszaküldések és a súlyos 

bűncselekményt elkövetők eltávolítása. A 2024. augusztus 23-i, solingeni ügy kapcsán 

kifejezetten előkerült, hogy a támadót vissza kellett volna toloncolni Bulgáriába, ahol 

először belépett az Európai Unió területére, azonban ez nem valósult meg,42 majd a 2025. 

január 22-i aschaffenburgi támadás során is hasonló kérdések kerültek elő. A diskurzusok 

három visszatérő csomópont köré rendeződtek: miért nem történt meg korábban a 

kitoloncolás, a végrehajtás hiánya a dublini rendszer alapján, tovább hova és hogyan lehet 

visszaküldeni az elutasított kérelmezőket és az elítélt elkövetőket. 

A társadalmi vitában a késes bűnözés szimbolikus üggyé is vált: a pártok egy része a 

bevándorláspolitika szigorítását, mások inkább a közbiztonsági vagy prevenciós és 

 
38 METROPOLITAN POLICE 2025. 
39 HUME 2025. 
40 KALUS 2025. 
41 DÓCZA 2025. p. 4. 
42 ASSOCIATED PRESS 2025. 
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radikalizáció-ellenes eszközöket hangsúlyozzák. A legszigorúbb reformokat az Alternatíva 

Németországért (Alternative für Deutschland, AfD) jobboldali párt sürgeti, amelynek egyik 

parlamenti képviselője, Martin Hess a Bundestag 2025. május 21-i vitáján „importált 

bűnözésről” beszélt. Szintén a szigorításokat helyezi előtérbe a Kereszténydemokrata Unió 

(Christlich Demokratische Union Deutschlands, CDU) és a Bajor Keresztényszociális Unió 

(Christlich-Soziale Union in Bayern, CSU) uniója, amely a 2025-ös előre hozott választások 

értelmében a fő kormánypárttá vált a Németország Szociáldemokrata Pártjával 

(Sozialdemokratische Partei Deutschlands, SPD) közös koalícióban. Ugyanakkor a pártszövetség 

egyik képviselője, Marc Henrichmann úgy látja, hogy a késes támadások problémája 

régebbre nyúlik vissza, mint a Willkommenskultur. A Szövetség ’90/Zöldek (Bündnis 90/Die 

Grünen) és a Baloldali Párt (Die Linke) már a radikalizáció-ellenes, valamint a deradikalizációs 

eszközöket hangsúlyozzák, különös tekintettel az iszlamista és a jobboldali 

szélsőségességre.43 A pártpolitikai viták során az látható, hogy míg az AfD az elhibázott 

migrációs politikát, addig más pártok hangsúlyozzák a társadalmi tényezőket, a rendészeti 

kapacitásokat és a radikalizációt. A kormányzati csomagok indoklása ugyanakkor nem 

csupán migrációs kérdésként jeleníti meg a problémát, hanem a közbiztonsággal, a 

terrorizmussal és szélsőségességgel, valamint a fegyverjogi szabályozással együtt szerepel. 

A német politikában két fordulópont-eset történt, amelyek különösen felerősítették az 

irreguláris bevándorlás körüli vitákat. Az egyik eset a 2024. május 31-i mannheimi késes 

támadás volt, amelyben egy rendőr vesztette életét: a közbeszéd és a politika fókuszába az 

irreguláris migránsok kitoloncolása került; a kormányzati kommunikációban is megjelent a 

deportálások újraindításának ígérete a súlyos bűnelkövetők esetén. A mannheimi 

merényletet egy afgán bevándorló követte el, amely azt eredményezte, hogy az előző 

kancellár, Olaf Scholz (SPD) vezette kormánykoalíció a 2021. augusztus 15-i tálib 

hatalomátvételt követően újraindította az Afganisztánba történő kitoloncolásokat. Az első 

toloncjáratot 2024. augusztus 30-án indították el Kabulba, fedélzetén 28 elítélt afgán 

bűnözővel.44 A második eset a 2024. augusztus 23-i solingeni késes támadás volt, amelynek 

következtében a szövetségi kormány kétpályás, egy biztonsági és menekültügyi szigorító 

csomagot (Sicherheitspaket) jelentett be. Ennek központi elemei a nyilvános rendezvényeken 

(például fesztiválokon, sporteseményeken, vásárokon, kiállításokon), a 

tömegközlekedésben (elsősorban a távolsági közlekedésben) és a zárt tömegközlekedési 

létesítményekben45 bevezetett késviselési tilalom, valamint a kitoloncolások végrehajtásának 

felgyorsítása.46 Az új szabályozás 2024. október 31-én lépett hatályba.  

A késviselési szigorítások a 2025-ös politikai vitákban is visszaköszöntek. Több tartomány 

a saját hatáskörében is bevezetett a helyi tömegközlekedésben tiltásokat, amelynek 

következtében a késviselési szabályozás „rétegezetté” vált, és megjelentek a kés-tilalmi 

 
43 DEUTSCHER BUNDESTAG 2025. 
44 DAZIO 2024. 
45 Ide tartoznak a fallal határolt és tetővel rendelkező, emberi használatra szolgáló építmények. 
46 ZDFHEUTE 2024. 
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zónák is. Berlin a 2025. június 24-i rendelet alapján 2025. július 17-től betiltotta a fegyver- 

és késviselést a tömegközlekedésben és az ahhoz tartozó közlekedési létesítményekben, a 

rendelet egyúttal kimondja azt is, hogy a rendőrség gyanú nélkül is végezhet ellenőrzést.47 

Baden-Württemberg tartományban a minisztertanács 2025. július 22-én döntött a teljes 

tömegközlekedésre kiterjedő tilalomról, és lehetővé tette, hogy az önkormányzatok 

általános kés-tilalmi zónákat hozzanak létre – függetlenül a késtípustól és a pengehossztól.48 

A szövetségi belügyminisztérium 2025 szeptemberében bejelentette a fegyverjog átfogó 

értékelésének megkezdését, ami azt jelzi, hogy a késes erőszak körüli vita hosszabb 

szabályozási napirenddé vált.49  

Az Egyesült Királyságban a kormányzat elsősorban a támadások során használt eszközök 

szabályozására összpontosít: több késtartási formát betiltottak, köztük a hosszú, fogazott 

vagy kifejezetten éles pengéjű, támadó fegyvernek minősülő úgynevezett „Rambó-késeket,” 

és „zombiölő késeket.”50 Országszerte leadópontokat helyeztek ki, és arra ösztönzik 

különösen a fiatalokat, hogy ott adják le az illegálisan birtokolt fegyvereiket. Emellett 

tervezik a vásárlók életkorának kötelező ellenőrzését, valamint nagyobb hangsúlyt kívánnak 

fektetni a megelőzésre, az oktatásra és a mentális egészség védelmére.51 Azonban ezek az 

intézkedések figyelmen kívül hagyják az elkövetők demográfiai hátterét, hiszen ez politikai 

szempontból kényes kérdés. 

Az brit közvéleményben fokozott figyelem irányul a késes támadásokra; a 2024. júliusi 

southporti késelést követően országszerte zavargások törtek ki.52 A kisgyermekekből álló 

tánccsoport ellen elkövetett, három halálos áldozatot és tíz sebesültet követelő támadás után 

a közösségi médiában gyorsan elterjedt az álhír, miszerint az elkövető irreguláris migráns 

volt.53 Ez migránsok elleni erőszakcselekményekhez, valamint menedékkérők 

elszállásolását biztosító szálláshelyek elleni támadásokhoz vezetett, egy esetben 

gyújtogatással is párosulva. Valójában a 17 éves Axel Rudakubana Cardiffban született, 

ruandai szülők gyermekeként.54 Többek között ez az eset is hozzájárult ahhoz, hogy a 

Rendőrparancsnokok Országos Tanácsa (National Police Chiefs’ Council) és a Rendőri Szakmai 

Kollégium úgy döntöttek, hogy súlyos bűncselekmények esetén javasolják a gyanúsított 

állampolgárságára és etnikai hátterére vonatkozó információk nyilvánosságra hozatalát.55 

Jól kirajzolják a brit közbeszédben és a társadalomban meglévő törésvonalakat azok az 

értelmezési viták, amelyek az elkövetők hátterének nyilvánosságra hozatalára vonatkozó 

rendőrségi irányelv fogadtatását övezik. A bit baloldali értelmezést tükrözi a legolvasottabb 

 
47 POLIZEI BERLIN é.n. 
48 BADEN-WÜRTTEMBERG MINISTERIUM DES INNEREN, FÜR DIGITALISIERUNG UND KOMMUNEN 2025. 
49 BUNDESMINISTERIUM DES INNERN UND FÜR HEIMAT 2025b. 
50 HOME OFFICE 2024. 
51 DEMONY – MAKORI 2025. 
52 KIRKA 2025. 
53 THOMAS – SARDARIZADEH 2025. 
54 NAUGHTIE 2025. 
55 SYVAL 2025. 
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napilap, a The Guardian szerkesztőségi vezércikke, amely a huntingdoni késes támadás után 

jelent meg.56 A lap ellenzéki konzervatív és reformpárti politikusokat idéz, akik kifogásolták, 

hogy a rendőrség nem hozta hamarabb nyilvánosságra az elkövető személyére vonatkozó 

részleteket, valamint „szinte elképzelhetetlennek” nevezték, hogy ne terrorista támadás 

történt volna. A cikk szerzője szerint ezek a kijelentések leleplezik azokat a jobboldali 

politikusokat, akik aktívan hozzájárulnak a gyanúkeltéshez és hisztéria szításához. 

Mindeközben azonban álszent módon figyelmen kívül hagyták, hogy, az elkövető nem 

migráns volt, hanem brit állampolgár – akárcsak 2024-es southporti támadás elkövetője, 

Axel Rudakubana, vagy a 2023-as, három halálos áldozattal és két súlyos sérüléssel járó 

nottinghami késelés elkövetője, Valdo Calcoane.57 A The Guardian szerkesztősége szerint a 

támadások hátterében elsősorban mentális betegségek állnak, ezért a rendőrségnek és az 

egészségügyi hatóságoknak inkább az ezekhez kapcsolódó kockázatok azonosítására és 

kezelésére kellene összpontosítaniuk. A cikk egyúttal azzal vádolja a jobboldalt, hogy 

opportunista módon használja fel a tragédiákat, hozzájárul a menedékkérőkkel szembeni 

előítéletek és a rasszizmus erősödéséhez.  

Azonban a The Guardian és a brit rendőrség szemet hunynak afelett, hogy a fent említett 

mindhárom elkövető feketebőrű, és bevándorló hátterű családból származik. Ezzel 

szemben a brit jobboldali és konzervatív média a migrációval összefüggő erőszakos 

bűnözés felerősödéséről beszél.58 E narratíva egyik képviselője Daniel Hannan volt európai 

parlamenti képviselő és a Lordok Háza tagja, aki a világ legrégebb óta megjelenő 

magazinjaként számon tartott The Spectator hasábjain fejtette ki álláspontját.59 Hannan 

szerint a rendőrség és a média azzal, hogy azt hangsúlyozza: Williams – akárcsak az elmúlt 

évek számos nagy visszhangot kiváltó bűncselekményének és terrortámadásának elkövetői 

– brit születésű, valójában egy mélyebb problémára világít rá, nevezetesen az integráció 

kudarcára. Érvelése szerint ezek az elkövetők másod-, vagy harmadgenerációs brit 

állampolgárok voltak, akik ennek ellenére magukkal hordozták családi és kulturális 

örökségüket, és olyan mértékű elidegenedést, illetve ellenségességet tanúsítottak a többségi 

brit társadalommal szemben, amely végül szélsőséges erőszakos cselekményekhez vezetett. 

Hannan ebből kiindulva a hazafias értékeket hangsúlyozó, az asszimilációt elősegítő 

oktatáspolitika megerősítését, a bevándorlás jelentős korlátozását, az elkövetők 

deportálását, valamint a különböző származási régiókból érkező bevándorlók közötti 

kulturális különbségek, és azok több generáción átívelő hatásainak nyíltabb tárgyalását 

szorgalmazza. 

 
56 THE GUARDIAN 2025. 
57 MURRAY 2025. 
58 DEACON 2025. 
59 HANNAN 2025. 
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5. KONKLÚZIÓ 

Évről évre több késes támadást regisztrálnak Németországban és az Egyesült Királyságban. 

Különösen azon merényletek számának a növekedése ad aggodalomra okot, amelyek több 

halálos áldozatot és sebesültet követelnek. Németországban a jelenség az elmúlt közel két 

évben vált éles társadalmi és politikai viták tárgyává, melyek kapcsán 2026 elejéig számos 

reform született: a szövetségi kormány szigorította a fegyverviselésről szóló törvényt, és 

egyeztetések indultak a kitoloncolások végrehajtásáról. A támadások közül többet ugyanis 

az országban jogellenesen tartózkodó irreguláris migránsok követték el. 

Az Egyesült Királyságban a bevándorlókhoz köthető bűnözés kérdése nem új keletű: a 

cambridgeshire-i rendőrfőnök már 2007-ben felhívta a figyelmet erre a problémára.60 Igaz, 

ekkor elsősorban az Európai Unióhoz frissen csatlakozott közép-európai országokból 

érkezőkre utalt. Az azóta elkövetett támadások sora azonban jól szemlélteti, hogy akkut 

kihívásról van szó. Mindkét ország kapcsán világosan látszik, hogy a jelenlegi eszköztár nem 

kellőképp hatékony a migrációval összefüggő bűnözés kezelésében. Ahogy azt Daniel 

Hannan is kiemelte, az Egyesült Királyságban történt tömeges támadások a migránsok 

asszimilációjának nehézségeire mutatnak rá, hiszen bár az elkövetők brit állampolgárok 

voltak, mégis idegennek érezték magukat az országban. Ezek az esetek tehát súlyos 

kérdéseket vetnek fel a tömeges bevándorlás során érkezettek integrációjával kapcsolatban. 

  

 
60 ATTEWILL 2007. 
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